
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

13.12.2024  

Lēmums Nr. 5-02-1/79/2024 
par grozījumiem 2023. gada 12. septembra Programmā Nr. 5-03/10/2023  

 

Adresāts:  

SIA “Latvijas vēja parki”, reģistrācijas numurs 40203415150, juridiskā adrese: Pulkveža Brieža 

iela 12, Rīga, LV-1010, e-pasts: info@vejaparki.lv (turpmāk – Ierosinātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums:  

Vēja elektrostaciju parka “Ventspils 2” (turpmāk – Vēja parks) un tā saistītās infrastruktūras 

projekta īstenošana (turpmāk – Paredzētā darbība). 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

1. Vēja parka iespējamā izveides vieta ir izpētes teritorija Ventspils novada Ziru un Zlēku 

pagastos un Kuldīgas novada Ēdoles un Padures pagastos. 

2. Īpašumi un to zemes vienības Vēja parka infrastruktūras (piemēram, 

elektropārvaldes / kabeļu līnijas, jauni pievedceļi, apakšstacijas, jaunas apakšstacijas 

pieslēgumu nodrošināšanai u.c.) nodrošināšanai. 

3. Īpašumi un to zemes vienības Vēja parka saražotās elektroenerģijas akumulēšanai, 

izmantojot enerģijas uzkrāšanas sistēmas (turpmāk – BESS1), un ar šo procesu saistīto 

objektu būvniecībai. 

(turpmāk kopā saukta -  Darbības vieta / Izpētes teritorija). Izpētes teritorijā ietilpstošas zemes 

vienības pievienotas šī lēmuma 1. pielikumā. 

Izvērtētā dokumentācija:  

1. Ierosinātājas 2023. gada 27. jūlija vēstule Nr. 61VL00-15/36 iesniegums “Par paredzētās 

darbības pieteikšanu” ar klāt pievienoto Paredzētās darbības iesniegumu ar pielikumiem 

vēja elektrostaciju parka “Ventspils 2” un tā saistītās infrastruktūras projekta īstenošanai 

Ventspils novada Ziru un Kuldīgas novada Ēdoles un Padures pagastos (turpmāk – 

2023. gada 27. jūlija Iesniegums) (Vides pārraudzības valsts birojā (turpmāk – Birojs) 

reģistrēts 2023. gada 28. jūlijā ar reģistrācijas Nr. 5-01/1833). 

2. Biroja 2023. gada 16. augusta Lēmums Nr. 5-02-1/16/2023 “Par ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūras piemērošanu” (turpmāk – Lēmums Nr. 5-02-1/16/2023). 

 
1 Enerģijas uzkrāšanas sistēmas - angļu valodā “Battery Energy Storage Systems” (BESS). 



2 

3. Biroja 2023. gada 28. augusta vēstule Nr. 5-01/1028/2023 “Par priekšlikumiem ietekmes 

uz vidi novērtējumam”. 

4. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes 2023. gada 5. septembra vēstule 

Nr. 2.3/AP/9752/2023 “Par priekšlikumu sniegšanu  ietekmes uz vidi novērtējumam vēja 

parkiem” (Birojā reģistrēta 2024. gada 5. septembrī ar reģistrācijas Nr. 5-01/2225). 

5. Kuldīgas novada pašvaldības 2023. gada 6. septembra vēstule Nr. KNP/2.13/23/3467 “Par 

priekšlikumiem ietekmes uz vidi novērtējumam” (Birojā reģistrēta 2024. gada 6. septembrī 

ar reģistrācijas Nr. 5-01/2235). 

6. Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes 2023. gada 6. septembra vēstule Nr. 06-05/6867 

“Par priekšlikumiem ietekmes uz vidi novērtējumiem” ar pielikumu  (Birojā reģistrēta 

2024. gada 6. septembrī ar reģistrācijas Nr. 5-01/2236). 

7. Veselības inspekcijas 2023. gada 6. septembra vēstule Nr. 2.4.1.-2./7112 “Par ietekmes uz 

vidi novērtējumu vēja elektrostacijām” (Birojā reģistrēta 2024. gada 6. septembrī ar 

reģistrācijas Nr. 5-01/2237). 

8. Dabas aizsardzības pārvaldes 2023. gada 6. septembra vēstule Nr. 4.9/5504/2023-N “Par 

priekšlikumiem ietekmes uz vidi novērtējumam” ar pielikumu (Birojā reģistrēta 2024. gada 

7. septembrī ar reģistrācijas Nr. 5-01/2247). 

9. Biroja 2023. gada 12. septembra Programma Nr. 5-03/10/2023 ietekmes uz vidi 

novērtējumam ietekmes uz vidi novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Ventspils 2” un tā 

saistītās infrastruktūras projekta īstenošanai Ventspils novada Ziru pagastā un Kuldīgas 

novada Ēdoles un Padures pagastos (turpmāk - Programma). 

10. Ierosinātājas 2024. gada 6. decembra vēstule Nr. 61VL00-15/97 “Par vēja elektrostaciju 

parka “Ventspils 2” un tā saistītās infrastruktūras projekta īstenošanu” (turpmāk - 

2024. gada 6. decembra Iesniegums) (Birojā reģistrēts 2024. gada 6. decembrī ar Nr. 5-

01/3383/2024). 

11. Biroja 2024. gada 12. decembra Lēmums Nr. 5-02-1/77/2024 par grozījumiem 2023. gada 

16. augusta Lēmumā Nr. 5-02-1/16/2023 par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu (turpmāk - Lēmums Nr. 5-02-1/77/2024) 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

1. Birojs ir saņēmis Ierosinātājas 2024. gada 6. decembra Iesniegumu, ar kuru Ierosinātāja lūdz 

veikt grozījumus Programmā. Ierosinātāja lūdz iekļaut Paredzētās darbības izpētes teritorijā 

iekļaut papildus 162 zemes vienības, kuras, iespējams, var skart Paredzētās darbības saistītā 

infrastruktūra (ceļi, kabeļi, pieslēgums). 

2. Ierosinātājas Paredzētajai darbībai IVN procedūra piemērota ar Biroja Lēmumu Nr. 5-02-

1/16/2023, pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – 

Novērtējuma likums) 4. panta pirmās daļas 1. punktu, 7. pantu, 14.1 panta 1.1 daļu, 

15. pantu, šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir nepieciešams” 

26.1 punktu, Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās 

energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma (turpmāk – Enerģētiskās drošības 

likums) 7. panta pirmo, trešo un ceturto daļu. 

3. Programma izstrādāta un izdota saskaņā ar Novērtējuma likuma 16. un 17. pantu un 

Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” (turpmāk – Noteikumi 

Nr. 18) IV sadaļas prasībām, pamatojoties uz Enerģētiskās drošības likuma 7. panta pirmo 

un ceturto daļu, Ierosinātājas 2023. gada 27. jūlija Iesniegumu, ņemot vērā Biroja Lēmumu 

Nr. 5-02-1/16/2023, kā arī institūciju (Veselības inspekcijas, Valsts vides dienesta Atļauju 



3 

pārvaldes, Kuldīgas novada pašvaldības, Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes un 

Dabas aizsardzības pārvaldes) nosacījumiem ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk - IVN) 

ziņojumā iekļaujamajam informācijas apjomam un detalizācijas pakāpei.  

4. Atbilstoši Ierosinātājas 2024. gada 6. decembra Iesniegumā sniegtajai informācijai, Birojs 

vērtēja grozījumu veikšanu Lēmumā Nr. 5-02-1/16/2023. Izvērtējis 2024. gada 6. decembra 

Iesniegumu, Birojs secināja, ka Paredzētā darbība, salīdzinot ar sākotnēji pieteikto skar arī 

Ventspils novada Zlēku pagasta teritoriju, kā arī daļa zemes vienību skar arī 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes. Ņemot vērā izmaiņas Darbības vietā / Izpētes 

teritorijā, Birojs Lēmumā Nr. 5-02-1/16/2023  veica grozījumus attiecībā uz Darbības 

vietu / Izpētes teritoriju. Birojs ar Lēmumu Nr. 5-02-1/77/2024, pamatojoties uz 

Novērtējuma likuma 6. panta pirmo daļu, 6.1 panta otro daļu un 141. panta 1.1 daļu, veica 

grozījumus attiecībā uz Darbības vietu / Izpētes teritoriju. 

5. Izvērtējot pieejamo informāciju, Birojs konstatē, ka Paredzētās darbības IVN sākotnējā 

sabiedriskā apspriešana vēl nav notikusi, kā arī nekustamo īpašumu īpašnieku (valdītāju), 

kuru nekustamie īpašumi robežojas ar Paredzētās darbības teritoriju, individuālās 

informēšanas pasākumi līdz šim nav veikti. 

6. Ņemot vērā minēto, Birojs atzīst, ka Programmā Nr. 5-03/10/2023 ir nepieciešams veikt 

grozījumus attiecībā uz Darbības vietu. 

 

Līdz ar to, pamatojoties uz Novērtējuma likuma 16. panta otro daļu, Administratīva procesa 

likuma 65. panta ceturto daļu 72. panta pirmo daļu, Birojs nolemj: 

I. 2023. gada 12. septembra Programmā Nr. 5-03/10/2023 veikt grozījumus: 

1. Izteikt programmas nosaukumu jaunā redakcijā: 

Programma Nr. 5-03/10/2023 ietekmes uz vidi novērtējumam vēja elektrostaciju parka 

“Ventspils 2” un tā saistītās infrastruktūras projekta īstenošanai Ventspils novada Ziru un 

Zlēku pagastos un Kuldīgas novada Ēdoles un Padures pagastos. 

2. Izteikt I. daļas 1. punkta 1. teikumu jaunā redakcijā: 

IVN objekts ir vēja elektrostaciju parka “Venstpils 2” (turpmāk – Vēja parks) un tā saistītās 

infrastruktūras projekta īstenošana Ventspils novada Ziru un Zlēku pagastos un Kuldīgas 

novada Ēdoles un Padures pagastos (turpmāk – Paredzētā darbība). 

3. Izteikt I. daļas 2. punkta jaunā redakcijā . 

2. Darbības vietā ietilpst: 

2.1. Vēja parka iespējamā izveides vieta ir izpētes teritorija Ventspils novada Ziru un Zlēku 

pagastos un Kuldīgas novada Ēdoles un Padures pagastos. 

2.2. Īpašumi un to zemes vienības Vēja parka infrastruktūras (piemēram, 

elektropārvaldes / kabeļu līnijas, jauni pievedceļi, apakšstacijas, jaunas apakšstacijas 

pieslēgumu nodrošināšanai u.c.) nodrošināšanai. 

2.3. Īpašumi un to zemes vienības Vēja parka saražotās elektroenerģijas akumulēšanai, 

izmantojot enerģijas uzkrāšanas sistēmas (turpmāk – BESS2), un ar šo procesu saistīto 

objektu būvniecībai. 

(turpmāk kopā saukta -  Darbības vieta / Izpētes teritorija). Izpētes teritorijā ietilpstošas zemes 

vienības pievienotas šī lēmuma 1. pielikumā un ir programmas neatņemama sastāvdaļa. 

 

 
2 Enerģijas uzkrāšanas sistēmas - angļu valodā “Battery Energy Storage Systems” (BESS). 



4 

4. Izteikt I. daļas 3. punkta pirmo teikumu jaunā redakcijā: 

Saskaņā ar Ierosinātājas sniegto informāciju šobrīd kā Vēja parka iespējamā izveides vieta 

ir izpētes teritorija Ventspils novada Ziru un Zlēku pagastos un Kuldīgas novada Ēdoles un 

Padures pagastos un tajā iekļautas 182  nekustamo īpašumu zemes vienības vai to daļas. 

5. Izteikt I. daļas 6.2. punkta pirmo teikumu jaunā redakcijā: 

Izpētes teritorijā iekļautās zemes vienības šobrīd pamatā tiek izmantotas mežsaimnieciskās 

darbības veikšanai, salīdzinoši mazāku platību aizņem lauksaimniecībā izmantojamās 

teritorijas. 

6. Pievienot Programmai Nr. 5-03/10/2023 Pielikumu3. 

II. Šis lēmums ir Biroja 2023. gada 12. septembra Programmas Nr. 5-03/10/2023 

neatņemama sastāvdaļa. 

 

 

Direktore                                          (paraksts*)    D. Avdejanova 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
 

Māris Ikaunieks,  

maris.ikaunieks@vpvb.gov.lv 

 

 

 
Lēmums nosūtīts arī: 

1. SIA “Latvijas vēja parki”, E. Adresē. 

2. Kuldīgas novada pašvaldībai, E. Adresē; 

3. Ventspils novada pašvaldībai, E. Adresē; 

4. Valsts vides dienestam, E. Adresē; 

5. Dabas aizsardzības pārvaldei, E. Adresē. 

  

 
3 Programmas Nr. 5-03/10/2023 I. daļas Pielikums pievienots šī lēmuma 1. pielikumā 

mailto:maris.ikaunieks@vpvb.gov.lv


5 

13.12.2024  Lēmums Nr. 5-02-1/79/2024 

1. pielikums 

Vēja parka Darbības vietā / Izpētes teritorijā ietilpstošas zemes vienības: 

Nr. 
Nekustamā īpašuma 

nosaukums 
Kadastra numurs 

Zemes vienības 

kadastra apzīmējums 

Vēja parks un tā saistītā infrastruktūra 

1 Valsts mežs 6246 62460010039 62460030126 

2 Valsts mežs Ziras 98900020088 98900020143 

3 Valsts mežs 6246 62460010039 62460030094 

4 Valsts mežs Ziras 98900020088 98900020088 

5 Valsts mežs Ziras 98900020088 98900020142 

6 Valsts mežs 6246 62460010039 62460040036 

7 Valsts mežs 6246 62460010039 62460020183 

8 Valsts mežs 6246 62460010039 62460020181 

9 Valsts mežs 6246 62460010039 62460030125 

10 Valsts mežs 6246 62460010039 62460020139 

11 Valsts mežs Ziras 98900020088 98900050087 

12 Valsts mežs Ziras 98900020088 98900040082 

13 Tigas meži 62720010061 62720010058 

14 Valsts mežs 6246 62460010039 62460020182 

15 Tigas meži 62720010061 62720010057 

16 Valsts mežs 6246 62460010039 62460030093 

17 Valsts mežs Ziras 98900020088 98900020089 

18 Tigas meži 62720010061 62720030070 

19 Valsts mežs 6246 62460010039 62460030127 

20 Valsts mežs 6246 62460010039 62460020140 

Saistītā infrastruktūra (ceļi, kabeļi, pieslēgums)  

21 Valsts mežs 6246 62460010039 62460040034 

22 Valsts mežs 6246 62460010039 62460010019 

23 Valsts mežs 6246 62460010039 62460010061 

24 Dzeņi 62460010064 62460010064 

25 Roņi 62460020092 62460020092 

26 Ezernieki 62460090001 62460020158 

27 Autoceļš V1288 62720030081 62720030081 

28 Dzenīši 62460040005 62460040005 

29 Avoti 62460040011 62460040011 

30 Autoceļš P108 62460040039 62460040039 

31 Valsts mežs 6246 62460010039 62460040064 

32 Ļūļas 62460030058 62460040055 

33 Struiju mežs 62460040067 62460040070 

34 Struiju mežs 62460040067 62460040071 

35 Struiju mežs 62460040068 62460040068 

36 V1288 62460070024 62460040037 

37 Ventas mazmājiņa 62460040023 62460040023 

38 Ventkalniņi 62460040048 62460040048 

39 V1268 62460060311 62460040038 

https://www.kadastrs.lv/properties/2500004927?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=2500017048&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/2500007597?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=2500021322&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel


6 

40 Valsts mežs 6246 62460010039 62460040065 

41 Tālavas 62460040017 62460040017 

42 Valsts mežs 6246 62460010039 62460040035 

43 Liedikas 62460040012 62460040013 

44 Liedikas 62460040012 62460040012 

45 Valsts mežs 6246 62460010039 62460040069 

46 Burtniekkalni 62460030016 62460040049 

47 Ezernieki 62460090001 62460030070 

48 Jaunķesteri 62460030049 62460030049 

49 Dadži 62460030057 62460030057 

50 Bumbieri 62460030054 62460030054 

51 Liepnieki 62460030150 62460030149 

52 Ļūļas 62460030058 62460030058 

53 Ezernieki 62460090001 62460030100 

54 Imaki 62460030042 62460030042 

55 Kalnsluķu pļavas 62460030075 62460030075 

56 Meža Kalnsluķi 62460030076 62460030076 

57 Burtniekkalni 62460030016 62460030107 

58 Kalnsluķi 62460030029 62460030029 

59 Kalnsluķi Vingri 62460030099 62460030136 

60 Bumbieri 2 62460030001 62460030137 

61 Ezernieki 62460090001 62460030053 

62 Ezernieki 62460090001 62460030073 

63 Skaistkalni 62460030030 62460030030 

64 Druvas 62460060298 62460030087 

65 Ezernieki 62460090001 62460030078 

66 Vīļi 62460020059 62460030032 

67 V1268 62460060311 62460030091 

68 Kalnsluķi Vingri 62460030099 62460030099 

69 Veclejas 62720060018 62720010094 

70 Autoceļš P108 62720100096 62720010082 

71 Ziediņi 62720010018 62720010018 

72 Viļņi 98900040101 98900040049 

73  - 98900010438 98900040084 

74 Pļavnieki 98900040026 98900040026 

75 Dzintari 98900040015 98900040017 

76 V1269 98900010472 98900040072 

77 Ābeļi 98900010200 98900040023 

78 Priežsaknes 98900040078 98900040028 

79 Ceļš - Franči-Dzintari 98900040088 98900040088 

80 Franči 98900040096 98900040096 

81 Valsts mežs Sise 98900040280 98900040085 

82 Jaunsāmieši 98900040079 98900040079 

83  - 98900040086 98900040086 

84 Dzintari 98900040015 98900040081 

85 Jaunsāmieši - 1 98900040014 98900040014 



7 

86 Laidarāji 98900010297 98900040057 

87 Sāmieši 98900040106 98900040095 

88 Muižarāji 98900040041 98900040041 

89 Punaki 98900040039 98900040040 

90 Ērglīši 98900040052 98900040052 

91 Dzintari 98900040015 98900040073 

92 Mežmaļi 98900040058 98900040058 

93 Kalnbērzi 98900040070 98900040070 

94 Celmi 98900040056 98900040056 

95 Valsts mežs Sise 98900040280 98900040097 

96 Skaras 98900030122 98900030122 

97 Kurzemnieki 98900030056 98900030094 

98 Ābeļi 98900010200 98900030028 

99 Zelmeņi 98900030068 98900030068 

100 Mežābeļi 98900030132 98900030027 

101 Zemītes 98900030047 98900030047 

102  -  98900010455 98900030116 

103 
Ceļš - Saulītes-Sisses 

ciems 
98900010473 98900030112 

104 Ķirši 98900030070 98900030070 

105 Jaunzemji 98900010104 98900010104 

106 Rožnieki 98900020007 98900010050 

107  - 98900010438 98900010485 

108 Gaismas 98900010345 98900010345 

109 Saknītes 98900010559 98900010298 

110 Krūmiņi 98900010250 98900010250 

111 Mazkrogs 98900010085 98900010085 

112 Dižpuļķi 98900020063 98900010281 

113 Akmeņkalni 98900010329 98900010329 

114 V1348 98900010471 98900010471 

115  - 98900010413 98900010413 

116 Ziru kapi 98900010405 98900010405 

117 Dobeļi 98900010312 98900010360 

118 Kaķīši 98900010478 98900010479 

119 Ozoli 98900010253 98900010253 

120 Gaidas 98900010274 98900010274 

121 Remeši 98900010236 98900010236 

122 Elksniņi 98900010426 98900010421 

123 Jaunarāji 98900010244 98900010244 

124 Ceļš - Meža kapi 98900010465 98900010465 

125 Bērzaine 98900010211 98900010212 

126 Teteri 98900010287 98900010287 

127 Dobeļi 98900010312 98900010312 

128 V1269 98900010472 98900010472 

129 Arājkalni 98900010265 98900010474 

130 Mazsniedzes 98900010575 98900010242 

131 Hertas 98900010210 98900010252 



8 

132  - 98900010346 98900010346 

133 Rijnieki 98900010188 98900010188 

134  - 98900010440 98900010440 

135 Silarāji 98900010216 98900010216 

136 Meldri 98900010119 98900010223 

137 Mežzīles 98900010461 98900010327 

138 Vārpatas 98900010313 98900010313 

139 Bērzaine 98900010211 98900010211 

140 Bērziņi 98900010249 98900010249 

141 Nikas 98900020099 98900010403 

142 Teteri 98900010287 98900010200 

143 Grāveri 98900010032 98900010107 

144 Jaunmētras 98900010587 98900010489 

145  -  98900010438 98900010438 

146 Kaķīši 98900010478 98900010457 

147 Alksniņi 98900010123 98900010422 

148  - 98900010455 98900010455 

149   98900020112 98900020112 

150   98900020119 98900020119 

151 Nikas 98900020099 98900020099 

152 Vanagi 98900020068 98900020086 

153   98900020119 98900020123 

154 Laši 98900040074 98900020106 

155 Doņi 98900020124 98900020124 

156   98900020076 98900020076 

157 Gravas 98900020095 98900020095 

158 Uplejas 98900020028 98900020028 

159 Uplejas 98900020028 98900020120 

160 Putniņi 98900020061 98900020061 

161 Ezerkrogs 98900020021 98900020022 

162 V1348 98900010471 98900020140 

163 Riesti 98900020043 98900020044 

164 Mierkalni 98900020121 98900020121 

165 
Vendzavu 

dzirnavezers 
98900020085 98900020085 

166 Autoceļš P108 98900020132 98900020132 

167 V1268 98900020141 98900020141 

168 Dobēji 98940040069 98940040069 

169 Autoceļš P108 98940040098 98940040098 

170 P123 98940040101 98940040121 

171 Valsts mežs Zlēkas 98940010026 98940040103 

172 Līči 98900050003 98900050003 

173 Oļkalni 98900050048 98900050048 

174 Skujiņas 98900050118 98900050119 

175 Užava 98900030100 98900050103 

176 Gārša 98900050002 98900050002 

177 Laucinieki 98900050033 98900050033 



9 

178 Vecpriednieki 98900050024 98900050024 

179  - 98900010438 98900050102 

180 Zvīņu mežs 98900050027 98900050027 

181 Vālodzes 98900050050 98900050050 

182 Brūveri 98900050020 98900050020 

 

 


